АДМИНИСТРАЦИЯ
БАлЕЙского NtунициIьлъного окрутА

ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Np llбZ
г. Балей

Об утверждении Порядка
определения норматива стоимости
одного квадратного метра общей
площади жилого помещения и
средней рыночной стоимости одного
квадратного метра общей площади
жилого помещеция на территории
Балейского муниципального округа
Забайкальского края для расчета
размера социальных выплат

В цеJuIх ре€tлизации шрав и законньIх интересов |раждан в сфере
жилищных правоотношений, в соответствии с Приказом Министерства
строительства и жилищно-коммун€tIIьного хозяйства Российской Федерации
от 28 марта 2024 г. ЛЬ5/пр (Об утверждении методики определениrI
норматива стоимости одного квадратного метра общей площади жилоГо
помещения по Российской Федерации и средней рыночной стоимости одноГо
квадратного метра общей rrлощади жилого помещения по субъектам
Российской Федерациш>, руководствуясь статьей З2 Устава БалеЙскогО

муниципЕuIьного округа Забайкальского IФш, администрация БалейскОгО

муницип€lJIьного округа Забайка.irъского края п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить Порядок определения норматива стоимости одноГо

квадратного метра общей площади жилого помещениrI и средней рыночной
стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помеЩенИЯ На

территории Балейского муниципапьного округа Забайкальского кр€ш Для

расчета р€вмера социЕUIьных выплат, согласно приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановлениrt оставляЮ За

собой.
3. Настоящее постановление вступает в силу на следующиЙ денъ ПоСЛе

его официzulьного опубликования.

4. Настоящее постановление опубликовать в сетевом издании

<<Балейское обозрение) http s ://б ал- ейская-новь.рф/

глава Балейского
муниципаJIъного округа
Забайкалъского края Е.В.Ушаков

исп. Н.А.Ваулина

8з02з251,з8,7

Приложение
к постановлению администрации

Балейского муницип€шьного округа
Забайкальского края

от << 05 >> /О 2025 года Nsl/5L_

Порядок
определения норматива стоимости одного квадратного метра обrцей

площади жилого помещения и средней рыночной стоимости одного
квадратного метра общей площади жилого помещения на территории
Балейского муниципального округа Забайкальского края для расчета

размера социальных выплат

1, Настоящий Порядок определения норматива стоимости и средней

рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого
помещения в Балейском муниципалъном округе Забайкальского края (далее -

Порядок) разработан в соответствии с действующим законодательством
Российской Федерации, Забайкальского крш, нормативными правовыми
актами Балейского муницип€lJIьного оцруга Забайкальского края.

2. Настоящий Порядок преднutзначен для определения

уполномоченными органами Ба-ilейского муницип€tгIъного округа
Забайкальского края стоимости одного квадратного метра и средней

рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого
помещения в Ба-пейском муниципЕtгtьном округе Забайка-гrьского края (да_шее -

норматив стоимости одного квадратного метра, средняя рыночн€ш стоимость
одного квадратного метра соответственно), используемых при расчете
pi}ЗМepa соци€lльных выплат, предоставJUIемых гражданам из средств
бюджетов всех уровней на приобретение жилого помещения или
строительство индивиду€Lпьного жилого дома

3. Щелью настоящего Порядка является определение норматива
стоимости одного квадратного метра для расчета размера социальной
выплаты в рамках реализации мероприятия по обеспечению жильем молодых
семей.

4. Определение средней рыночной стоимости одного квадратного
метра осуществляется Отделом экономики администрации Балейского
муницип€Llrьного округа Забайкальского края.

4. 1. Осуществление сбора данных о рыночной стоимости одного
квадратного метра на первичном и вториtIном рынках жилья на территории
Балейского муницип€tльного округа Забайкальского края осуществляется В

текущем кварт€Lле предшествующему году.
Основными источниками информации, используемыми гrри

осуществлении сбора данных, явJUIются:
анаJIиз официальной статистической информации Росстата об уровне

цен на рынке жилья, р€вмещенной на официальном сайте Росстата В

информационно-телекоммуникационной сети <<Интернет>> ;

информация, содержащаяся на официальных сайтах агенТсТВ

недвижимости и застройщиков, данЕые открытых печатных изданиЙ И

интернет-ресурсов, в которых р€}змещаются сведения о ценах на Первичном И

вторичном рынках жилья в многоквартирных жилых домах, предложения Об

объектах недвижимости, выставленных на продажу;
сведения о средней рыночной стоимости одного квадратного метра на

соответствующий период на территории Забайкальского края, утвержденной
министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства

Российской Федерации.
4.2. Проведение ан€шиза собранной информации и пол)лrенных ДанныХ

на первичном и вторичном рынках жилья.
4.З. Определение на основе анаJIитически обработанных данных

средней рыночной стоимости одного квадратного метра на первичном и

вторичном рынках жилья и среднего значения рыночной стоимости одного

квадратного метра по формуле:

НС : ((СМ + Цп.р. + Цв.р.) х R * Щп.р.окр. + I]B.p.oKp + Сстр.) / N,

где:
НС - норматив стоимости одного квадратного метра общей

площади жилого помещения на очередной квартал на территории
Балейского муниципzLгIьного округа Забайкальского края;

см - средняя рыночная стоимость одного квадратного метра общей

площади жилого помещения по Забайкалlьскому краю, опредепенная

цриказом Министерства строительства и жилищно-коммунаJIьного
хозяйства Российской Федерации

цп.р. - средняя цена одного квадратного метра общей площади жилого

помещения среднего качества (типовое) на первичном рынке в

Забайкальском крае;

цв.р. - средняя цена одного квадратного метра общей площади жилого

помещения среднего качества (типовое)
"а

вторичном рынке в

Забайкалъском крае
R - коэффициент, определяющий соотношение рыночных цен на жилье

в Балейском мунициrтаJIьном округе Забайкальского края к рыночным
ценам на жилье в ЗабайкчLlrьском крае;

щп.р.окр - средняя цена одного квадратного метра общей площади

жилого помещения на первичном рынке на территории Балейского

муниципаJIьного округа Забайкальского края;

щв.р.окр - средняя цена одного квадратного метра общей площади

жилого помещения на вторичном рынке на территории Балейского

муниципаIIьного округа;
сстр. - средняя стоимость строительства одного квадратного метра

обшдей площади жилых домов квартирного типа в ЗабайкаJIьском крае

}

N - количество показателей (СМ, Цп.р., Цв.р., L{п.р.окр, Щв.р.окр,
Сстр.), использованных при расчете пoK,tзaTeJuI средней рыночной
стоимости одного квадратного метра общей площади жилого помещения.

5. Определение норматива стоимости одного квадратного метра на
планируемый период в Балейском муниципaльном округе Забайкапьского
края. осуществляется в следующем порядке:

5.1. В сл)л{ае если средЕее значение расчетной рыночной стоимости,
ук.ванное в подпункте 4.3 пункта 4 настоящего Порядка, больше средней

рыночной стоимости одного квадратного метра по ЗабайкаJIьскому краю,

утвержденной прик€вом Министерства строителъства и жилищно-
коммун€tJIьного хозяйства Российской Федерации на указанный период,
норматив стоимости одного квадратного метра принимается равным размеру
средней рыночЕой стоимости одного квадратного метра по Забайк€rльскому
краю, утвержденной прик€tзом Министерства строительства и жилищно-
коммунапьного хозяйства Российской Федерации на указанный период.

5.2. В сл)л{ае если среднее значение рыночной стоимости, укrванное в
подгtункте 4.3 пункта 4 настоящего Порядка, менъше средней рыночной
стоимости одного квадратного метра по Забайкальскому краю,

утвержденной прик€lзом Министерства строительства и жиJIищно-
коммунutпьного хозяйства Российской Федерации на указанный период,
норматив стоимости одного квадратного метра принимается равным средней

расчетной рыночной стоимости одного квадратного метра, определенным на

указанЕый период в соответствии с подпунктом 4.3 пункта 4 настоящего
Порядка.

6. Отдел экономики, ежегодно, в квартале, предшествующем
наступающему году, осуществляет подготовку и обеспечивает издание
постановления администрации Балейского муниципаlrьного округа
Забайкальского края об установлении норматива стоимости и средней

рыночной стоимости одного квадратного метра общей площади жилого
помещения по Балейскому муниципzlльIлому округу Забайкалъского края